
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 240 del 31-07-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio, alle ore 21:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ADOZIONE DUP 2019 - 2021.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 31-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 253 del 30.07.2018 di seguito riportata:

**************************************************************************

I RESPONSABILI DELL’AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA E TECNICA

Sottopongono alla Giunta la seguente proposta:

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:

[…] la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti1.
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed2.

operativa dell'ente.
Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione3.

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio4.

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione5.

del bilancio di previsione.
[…]

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;



Città di San Severino Marche

Visti gli orientamenti  formulati dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali
(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze rispettivamente in data
07/10/2015 e  22/10/2015 relativi al procedimento di approvazione del DUP e della eventuale nota
di aggiornamento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 05/10/2016 con la quale sono state
approvate le linee programmatiche del mandato politico-amministrativo e gli indirizzi generali per
il quinquennio 2016-2021, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi del documento unico di
programmazione è avvenuta sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate
dall'amministrazione comunale, in piena coerenza con le linee programmatiche di mandato, tenuto
conto delle risorse finanziarie e delle dotazioni organiche e strumentali disponibili;

Considerato:
- che il Documento di Economia e Finanza Pubblica (DEF) 2018 è stato approvato dal Consiglio dei
Ministri in data 26/04/2018;
- che la Nota di Aggiornamento al DEF 2018 non risulta ancora approvata alla data odierna;
- che il Disegno di Legge relativo alla Legge di Bilancio 2019 non risulta ancora presentato alla data
odierna;
- che conseguentemente, allo stato attuale, non vi sono ancora le condizioni informative minime
necessarie per avviare il percorso per l’approvazione in Consiglio comunale dei documenti
previsionali 2019-2021;

 SI PROPONE AL LA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.3)

Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, così4)
come risultante dal documento allegato alla  presente deliberazione, redatto sulla base delle
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 4/1), concernente la
programmazione di bilancio, allegato al Decreto legislativo 118/2011.

Di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione dello schema di nota di5)
aggiornamento del DUP 2019-2021, unitamente allo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021,
per consentirne l’eventuale aggiornamento alla luce del quadro finanziario per gli enti locali che
sarà delineato nei prossimi mesi.

Di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini6)
dell’acquisizione del prescritto parere.

Di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂7)
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267atto immediatamente

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
  F.to   Avv.   Pietro Tapanelli

Il Responsabile dell’Area Tecnica
 F.to  Arch. Andrea PancallettiDELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 31-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
 F.to    Dott.ssa Cristina Pieretti



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 31-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

****************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 118/2011;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono  stati espressi  i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, così
come risultante dal documento allegato alla  presente deliberazione, redatto sulla base delle
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 4/1), concernente la
programmazione di bilancio, allegato al Decreto legislativo 118/2011.

3) Di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione dello schema di nota di
aggiornamento del DUP unitamente allo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021, per
consentirne l’eventuale aggiornamento alla luce del quadro finanziario per gli enti locali che sarà
delineato nei prossimi mesi.

4) Di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini
dell’acquisizione del prescritto parere.

******************
Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE,
riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 31-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.
267/2000.

************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 240 del 31-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 5509                                             li 20-02-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-02-19                    al   06-03-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


